de 2018, quando caiu de sua motocicleta, provocando-lhe lesões variadas. 

Afirma que ficou impossibilitado de exercer suas atividades laborativas, 
requerendo a condenação da ré ao pagamento da indenização no montante 
correspondente a 70% (setenta por cento) da quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais). 

Acostou documentos às fls. 06/21. 

Às fls. 22/23 foi proferida decisão interlocutória, concedendo os 
benefícios da justiça gratuita. 

Citada, a requerida apresentou contestação às fls. 27/37. Preliminarmente, 
alegou a carência de ação pela falta de interesse processual, uma vez que não foi

[...]

havendo outras prejudiciais ou preliminares a serem apreciadas, estando presentes os 
pressupostos e as condições da ação, reporto-me à análise do mérito.

O Autor propôs a presente demanda, pugnando pela condenação da 
requerida ao pagamento de indenização no montante correspondente a 70% (setenta por 
cento) da quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), em razão do acidente 
de trânsito sofrido. 

A lei n.º 6.194/1974, que regula o Seguro Obrigatório de Danos Pessoais, 
prevê a indenização de danos pessoais causados por veículos automotores de via 
terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou não, e os respectivos valores

[...]

segmentares (parciais) de "repercussões em partes de membros superiores e inferiores", 
consequentemente, o percentual de pagamento do DPVAT tem por parâmetro 25% 
(vinte e cinco por cento) do valor total de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 
que seria R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais). 

Considerando que de acordo com o laudo pericial realizado por médico 
perito, a invalidez (debilidade) acometida ao autor foi permanente, porém parcial e 
incompleta, ficando o punho direito com limitação funcional, sendo tal dano ocasionado

[...]

25% (do valor total de R$ 13.500,00)
= R$ 3.375,00

(inciso II do § 1º do art. 3º)
R$ 3.375,00 com reduções do inciso II do 
art. 3º, § 1º:
25% do total de R$ 3.375,00= R$ 843,75

VALOR DEVIDO DE DPVAT
R$ 843,75

Desse modo, mostra-se devido o valor de R$ 843,75 (oitocentos e 
quarenta e três reais e setenta e cinco centavos) a título de indenização do seguro 
DPVAT. 

Ante o exposto, com fulcro no art. 487, I, do CPC, JULGO 
PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido declinado na inicial para CONDENAR 
a requerida ao pagamento do valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e 
setenta e cinco centavos) ao autor, com incidência de correção monetária desde o evento 
danoso, nos termos da súmula n.º 580, do STJ, e juros de mora desde a citação, nos 
termos da súmula n.º 426, do STJ.

Considerando a sucumbência recíproca, condeno as partes ao pagamento